Foi aprovado por unanimidade dos votos, sem emendas, em única discussão, na
Sessão Legislativa Ordinária hoje realizada,

o Projeto de Lei n° 168/2017.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo"

13/06/2017

/(}

MAFtC6ANTO 10 DA FONSECA
1" Secretário

CrMAWfa

da ,Ht!)iia> nÍva Waicáfica b Olai,énya - SP
- rafr.4.,/:$5(árà,,,aido(-3,„httk_

RESOLUÇÃO N° 4.763, DE 13 DE JUNHO DE 2.017.

A Mesa da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga faz publicar a
seguinte Resolução:

A Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga,
usando das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica
do Município de Ibitinga, de 05 de abril de 1990.

RESOLVE,

APROVAR. de acordo com o deliberado pelo Plenário
na Sessão Legislativa Ordinária, hoje realizada, por unanimidade dos votos dos presentes. sem
emendas, em única votação, o Projeto de Lei de autoria da Prefeita Municipal da Estância
Turística de Ibitinga que "Autoriza a Prefeitura Municipal de Ibitinga, autorizada a celebrar
Acordo de Cooperação para realização de Estágio de Estudantes, com a Universidade Federal de
São Carlos - UESCAR, objetivando realização de estágio curricular supervisionado obrigatório,
não remunerado, e dá outras providências"; Tudo conforme consta do Processo Legislativo n°
168/2017.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", 13 de junho de
2.017.

\\*

CARLOS ALBER__TO/DIAS MARQUES
Vice-Presidente

JOSÉ AiAKECIDO DA ROCHA
Secretário

-- —

Avenida Dr. Victor Maida n°563 - Centro - (Pitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-000

Site: www.camaraibitinga.sp.gov.br  / 	informacao@camaraibitinga sp.gov.br

CARLOS ALBERTO DIAS MARQUES A
Vice-Presidente

TONI 5 DE MIRA

17
k

.1(..frenctgetz

--&-A6/.52 eia Wirifibb:CLI a 	7,tiétiáya - SP

- 	z.r}ifi na./ de (Ao niatÁ) -

RESOLUÇÃO N°  4.763, DE 13 DE JUNHO DE 2.017.

AUTORIZA A PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITINGA, AUTORIZADA A
CELEBRAR ACORDO DE COOPERAÇÃO PARA REALIZAÇÃO DE ESTÁGIO DE
ESTUDANTES, COM A UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS - UFSCAR,
OBJETIVANDO REALIZAÇÃO DE ESTÁGIO CURRICULAR SUPERVISIONADO

OBRIGATÓRIO, NÃO REMUNERADO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Art. 1°. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a celebrar Acordo de Cooperação para
realização de Estágio de Estudantes, objetivando a realização de estágio curricular
supervisionado obrigatório, não remunerado, aos estudantes da referida instituição. nos
termos da minuta de convênio de estágio anexo, o qual fica fazendo parte integrante
desta Lei, com fulcro na Lei Municipal n° 2.680, de 25 de novembro de 2003.

Art. 2°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões "Dejanir Stornioloi 13 de junho de 2.017.

JOSÉ A ECIDO DA ROCHA 	 MAR O ANT 10 DA FONSECA
Secretário 	 1° Secretário

Registiada na Secretaria da Câmara Municipal da Estânpia"turística de lbitinga, em 13 (treze)
de junho de doiâ mil e dezessete (2.017).

„
I ...; 	-Y , -

Shirlei Retifique de Carvalho knedas
Diretora Legislativa

Avenida Dr. Victor Maida n'563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-000
Site: www.camaraibitinga.sp.gov.br  / E-mail: informacaogcamaraibitinga.sp.gov.br 	 bala

CrinCr~
tia ±ÉSÓLIF'neáz.-eJeffiACCt 	41;&nyt - SP

- 	(. a I 	(40y dado -

ACORDO DE COOPERAÇÃO

PARA REALIZAÇÃO DE ESTÁGIO DE ESTUDANTES

Acordo de Cooperação para realização de estagio de estudantes que entre a

celebram a Universidade Federal de São Carlos e o(a) (nome da empresa,

instituição, fundação ou profissional iterai)

A UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS, com sede na Rodovia Washington Luis, km 235.

São Carlos. Estaco de São Paulo inscrita no CNPJ/MF sob o n° 45 358 058/0001-40 neste ato

representada por sua Pro-Reitora de Graduação que assina c presente. doravante denominada

11.
INSTITUIÇÃO DE ENSINO, e de outro lado ota) (nome da empresa instituição. fundação ou profissionai

iibera) com sede na,rua/avenida). n" 	CEP 	, na cidade de 	. Estado de 	inscrita

no CNPJ-MF/CPF sob n' 	neste ato representada pelota) Srta) (nome do representante) ocupante

do cargo de (cargo do representante) doravante denominada CONCEDENTE, e tendo em vista o disposto

na Lei n 11.788. de 25 de setembro de 2008 firmam o presente !ermo de Acordo de Cooperação para

realização de estágios sob as seguintes cláusulas e condições

Cláusula Primeira - DO OBJETO

O presente Acordo de Cooperação tem por objeto o estabelecimento das condições para a oferta de

oportunidades de estágio supervisionado a estudantes regularmente matriculados em cursos de graduação

rnir istrados pela INSTITUIÇÃO DE ENSINO a ser desenvolvido em ambiente de trabalho que propicie a

preparação para o trabalho produtivo em uniaades ou instalações da CONCEDENTE •
Cláusula Segunda - DAS CONDIÇÕES DO ESTÁGIO

II 1 O estágio supervisionado obrigatório ou não obrigatono faz parte do projeto pedagógico do

curso e integra o itinerário formativo dos estudantes da INSTITUIÇÃO DE ENSINO e visa ao aprendizado de

competéncias próprias da atividade profissional e a contextualização curricular objetivando o

desenvolvimento do ESTAGIÁRIO para a vida cidadã e para o trabalho

112 As atividades a serem cumpridas pelo ESTAGIÁRIO observarão o respectivo PLANO DE

ATIVIDADES elaborado de comum acordo pela CONCEDENTE, ESTAGIÁRIO e INSTITUIÇÃO DE

ENSINO as quais devem ser compativeis com o projeto pedagogico do curso, horário e calendário escolar

e contribuir para a formação profissional do estudante.

II 3 O estagio sera acompanhado por professor orientador da INSTITUIÇÃO DE 	SINO e por

supervisor da CONCEDENTE. os quais deverão apor seus vistos nos relatórios periodi..s de atividades

elaborados pelo ESTAGIÁRIO

Avenida Dr. Victor Maida n°563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-000

Site: www.camaraibitinga.sp.gov.br  / E-mail: int ormacao@camaraibitinga.sp.gov.br

‘3,

ama

cht -átédneia Wt~:ca h l4; -SP
- 	 th, (4which, -

2

uffc Terra?:

11 .4. Para ser admitido como ESTAGIARIO o estudante deverá estar matriculado e frequentando'

regularmente curso de graduação. competindo ao estagiário prov.denciar junto â INSTITUIÇÃO DE ENSINO

o documento comprobatório desta condição

5 Durante a realização do estágio o ESTAGIÁRIO sujeitar-se-a ao regulamento da

CONCEDENTE e pautará sua conduta tecnica de conformidade com a orientação do supervisor de estagies

por ela designado

11 .6. A concessão de oportunidade de estágio sera formalizada mediante TERMO DE

COMPROMISSO DE ESTAGIO a ser firmado peio ESIAGIARIO, pela CONCEDENTE e pela INSTITUIÇÃO

DE ENSINO. no qual serão estabelecidas as condições de sua realização, em especial o seguinte

11 6 1 O PLANO DE ATIVIDADES elaborado de comum acordo pela CONCEDENTE, ESTAGIÁRIO

e INSTITUIÇÃO DE ENSINO as quais devem ser compativeis como projeto pedagógico do curso, horário e

calendário escolar, e contribuir para a formação profissional do estudante.

IP II 6 2 A duração do estágio, que não oodera exceder a 2 (dois) anos consideradas todas as

prorrogações. exceto quando se tratar de estudante portador de deficiência

II .6 3 A jornada de atividade de estágio de no máximo 6 (seis) horas diárias e 30 (trinta) horas

semanais, que não poderá conflitar com os horários de aulas provas e outros atividades didáticas regulares

do curso

11.64 A previsão de redução da carga horária do estagio a metade, quando da realização de

avaliações periódicas ou finais de aprendizagem pela INSTITUIÇÃO DE ENSINO, a fim de garantir o bom

desempenho do estudante.

II 6.5 O valor da bolsa ou outra forma de contraprestação se for o caso devida ao ESTAGIÁRIO e

a concessão de auxilio-transporte ficarão a cargo da CONCEDENTE

11.6 6. Em caso de estágio remunerado fica assegurado o direito ao ESTAGIÁRIO a um penado de

recesso remunerado de 30 (trinta) dias caso a duração do estagio se estenda por um periodo igual ou

superior a 1 (um) ano, sendo proporcional no caso de duração do estágio inferior a 1 (um) ano. a ser

• usufruía° preferencialmente durante o peruado de férias escolares

II 6 7 A contratação pela CONCEDENTE ou alternativamente. pela INSTITUIÇÃO DE ENSINO de

seguro de acidentes pessoais em favor do ESTAGIARIO, com apólice compativei com os valores de

mercado e com vigência para todo o penado do estágio

III A realização do estagio e a concessão ae benefícios como bolsa, transporte. alimentação e

saúde. entre outros. não caracterizam vinculo empregatício entre o ESTAGIÁRIO e a CONCEDENTE.

Cláusula Terceira — DAS OBRIGAÇÕES DA INSTITUIÇÃO DE ENSINO

São obrigações da INSTITUIÇÃO DE ENSINO indispensáveis à plena eficacia do presente termo

de acordo de cooperação-

II 1 Somente encaminnar para realização de estagio estudante regularmente matr lado e

frequentando curso de graduação por ela ministrado. assegurando-se de que as atividade a serem

desenvolvidas no estágio são compativeis com o projeto pedagogico do curso e com o horário e calendário

escolar.

Avenida Dr. Victor Maida n°563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-000

Site: www.camaraibitingasp.govEr / E-mail: informacao©camaraibitinga.sp.gov.br

a/MAWnt

te,,a Weneli&cr Gfiétia - SP
- 	 na/ t/ (46 "da& -

3

III 2 Celebrar termo de compromisso com o ESTAGIÁRIO e com a CONCEDENTE, no qual serão

estabeiecidas as condições de realização do estágio e as obrigações das partes

1113 Avaliar as instalações da CONCEDENTE e sua adequação à formação profissional. social e

cultural do estudante,

111 4 Indicar um professor da ai ea a ser desenvolvida em cada estágio. para atuar como orientador e

responsável pelo acompanhamento e avaliação das atividades do educando

III 5 Exigir de cada ESTAGIÁRIO a apresentação periódica de telefono de atividades, em prazo não

superior a 6 (seis) meses ou no encerramento do estágio no caso de duração inferior a este prazo

1116 Zelar pelo cumprimento integral do termo de compromisso especialmente do Plano de

Atividades acordado. a ele colocando termo no caso de desrespeito as suas clàusulas e condições.

111 .7 Comunicar á CONCEDENTE. no inicio do perodo letivo, as datas de realização de avaliações

• 	escolares ou acadêmicas

Cláusula Quarta - DAS OBRIGAÇÕES DA CONCEDENTE

São obrigações da CONCEDEN1E, indispensavers a plena eficácia ao presente termo de acordo de

cooperação

IV 1 Celebrar termo de compromisso com o ESTAGIARIO e com a INSTITUIÇÃO DE ENSINO. no

quai serão estabelecidas as condições de realização do estagio e as obrigações das partes,

IV .2 Proporcionar ao ESTAGIARIO. em instalações adequadas a oportunidade de realização de

atividades de formação profissional, social e cultural compativeis com a área de formação com a proposta

pedagógica do curso e com o horano e o calendano escolar respectivo conforme estabelecido no Plano de

Atividades

IV 3 Indicar funcionário oe seu quadro de pessoal com formação ou experiência profissional na

área de conhecimento desenvolvida no curso frequentado pelo ESTAGIÁRIO para orientar e supefvisionar

•
as atividades do estudante.

IV 4 Respeitar a duração do estágio e as tornadas de atividades diárias e semanais do

ESTAGIÁRIO estabelecidas no respectivo Termo de Compromisso de Estágio

IV 5 Arcar. quando for o caso. comi o pagamento ao ESTAGIÁRIO de uma bolsa de estágio ou outra

forma de contraprestação, e ainda com o fornecimento de auxilio-transporte. conforme estabelecido no

respectivo Termo de Compromisso de Estagio.

IV.6 Em caso de estágio remunerado conceder ao ESTAGIÁRIO o recesso remunerado previsto na

legislação e no respectivo Termo de Compromisso de Estágio

IV 7 Contratar seguro de ac dentes pessoais em favor do ESTAGIÁRIO. com  apólice compativel

com os valores de mercado, podendo ser pago. alternativamente. pela INSTITUIÇÃO DE ENSINO.

IV 8 Enviara INSTITUIÇÃO DE ENSINO. relatório de atividades elaborado pelo estagiaria com

periodicidade minima de E (seis: meses, ou reialono final de atividades. caso a duração do estágio seja

!nfer ror a 6 (seis) meses devidamente assinado pelo superv sor da CONCEDEM TE.

IV g Entregar ao ESTAGIÁRIO no encerramento do estágio. termo de realização de estágio co

reiatorio resumido das atividades desenvo.vidas. periodos e avaliação de desempenho,

IV 10 Manter â disposição da fiscalização documentos que comprovem a regularidade do estagio

Avenida Dr. Victor Molda n'563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-000

Site: www.camaraibitinga.sp.gov.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Crirta/JeCt

da -&47 • Wir~,a h aitárt - s(P neta

- -lirOda/J);zeieteaic%) (dowhich,  -

ufF---reown

Cláusula Quinta - DA VIGÊNCIA

Este Acordo de Cooperação vigorara por 80 (sessenta) meses a contar da data de sua assinatura

podendo se- rescindido por qualquer das partes mediante comunicação escr ta com aviso de recebimento

com antecedência mimma de 30 'trinta) dias seno° assegurada a continuidade das atividades em

andamento à época.

Cláusula Sexta - DO FORO E DO REGIME LEGAL

O foro da Justiça Federal. Seção Judiciária de São Carlos. Estado de São Paulo e competente para

dirimir as dúvidas e questões eventualmente oriundas deste Acordo de Cooperação. o qual e celebrado sob

• 	a egide da Lei n° 11 788, de 25 de setembro de 2008

E POR ESTAREM ASSIM ACORDADAS as partes assinam o presente em duas vias de igual forma e teor

aa oresença de duas testemunhas

São Carlos, (dia) de (mês) de (ano)

INSTITUIÇÃO DE ENSINO

(Nome e Cargo)

• 	 CONCEDENTE

estemunhas

2
Nome
RG RG n"

Avenida Dr. Victor Maida n"563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-000

Site: www.camaraibitinga.sp.gov.br 	 informacaogcamaraibitingasp.gov.br

Wine~ (2)946),ert - SP
- 	a 	 03eiglafío -

CMI OF.: 839/2017

Ibitinga, 14 de junho de 2017.

Assunto: Envia Resoluções

Excelentíssima Prefeita,

Encaminho a Vossa Excelência as Resoluções 4.754/2017,
4.755/2017, 4.756/2017, 4.757/2017, 4.758/2017, 4.759/2017, 4.760/2017, 4.761/2017,
4.762/2017, 4.763/2017 e 4.764/2017 aprovadas por esta Casa de Leis na Sessão Legislativa
Ordinária realizada em 13 de junho do corrente, com seus respectivos autógrafos, para seu
conhecimento, análise. sanção e promulgação.

Atenciosamente.

A ON C .12 • " 	V iS DE MIRA

Presiden

VOSSA EXCELÊNCIA
CRISTINA MARIA KALIL ARANTES
PREFEITA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBITINGA

nide Dr. Viciar Maida ne563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16)  3352-7840 - CEP 14940-000

Site( tvvvvecamaraibitinga.sp.gov.br  / E-mail. infonnacao©eamaraibitinga.sp.gov.br

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8